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A magyar képviselőház
eseményeit mi, idelent, a vidéken, távol 
a fővárostól szivszorongva, a pattaná 
sig feszült idegekkel lessük. És a hírek, 
amelyeket telefon, táviró és a fővárosi 
lapok hoznak, lesújtóan hatnak minden 
becsületes magyar emberre. Nem kell 
járt embernek lenni, csak magyar em
bernek, aki a haza szabadságát, alkot
mányát szereti és megbecsüli.

Döbbenetes az az őrülethez közelálló 
merénylet, amelyet az alkotmány, a 
közszabadság ellen elkövetett a magyar 
képviselőház elnöke, Tisza István és 
a magyar kormány elnöke : Lukács 
László.

Megborzadva olvassuk az újságok be
számolóját két nap rémséges eseményei
ről. A magyar képviselőházban, ahol 
egy nemzetnek, egy ország népének 
kellene törvényeket alkotni, ahol az 
ország javáért kellene dolgozni, ott 
verekedések, dulakodások folynak, akár 
csak egy falusi korcsmában.

Hála Tisza István őrjöngésének, Lu
kács László hatalmi vágyának, hogy 
eljutottunk idáig. Eljutottunk odáig, 
hogy durva rendőrkezek ráncigálják, 
vastagtalpu rendőrcsizmák rugdossák 
a törvényhozó házból az ellenzéki tör
vényhozókat. Rémület fogja el az em
bert ezek láttára. Ha már a képvise
lőkre merészelik uszitani a rendőrséget, 
mi lesz akkor ebben az országban az 
egyéni szabadsággal ? Hiszen, amióta 
ránk szakadt a mungó-világ, amúgy is 
nagyon kevésre taksálják a polgárság 
egyéni szabadságát. Csak arra a válasz
tásra kell rámutatnunk, amely megadta 
az uralmat ennek a mostani kormánynak 
és pártjának. Az a „választás“ valósá
gos forradalom volt a nép és jogai 
ellen.

A keddi és szerdai parlamenti ese
ményeket valósággal •lőkészitette a 
kormány. Azok, ahol békés hangok, hol 
harcias riadók, amelyek a kormány

tagjainak és a kormánypárti képviselők 
szájából hangzottak, mind arra enged
tek következtetni, hogy szeptember hó | 
17-ét és 18-át egy igazi, egy valóságos 
nemzeti gyásznapnak készítsék elő. Erre 
szolgált az a sajtórendelet is, amely 
felháborodást keltett az egész országban.
A sajtóba bele kell fojtani a szót, a 
betű terjedését meg kell akadályozni. 
Ezért fel kell rúgni magát a sajtó-sza
badságot is. Mit törődik Lukács László I 
és a kormánypárt, amely kéjelegve 
üvölti az éljent még a mostani gyalá- 

. zatosságok után is, ha az országban 
1 ezer és ezer rikkancsnak kiesik a szá- 
i jából a száraz falat kenyér, amelyet 
| ujság-árusitással keresett. Mit törődik ő 
| mindezzel. Hadd pusztuljon a szegény 
j ember száza és száza éhen, hadd vesz 
I szén a sajtószabadság, hadd szakadjon 

rongygyá az alkotmány. A fő az, hogy 
i a n ungó világnak be ne boruljon, hogy 
I ők maradhassanak tovább is uralmon 
1 Ez a fő. És az, hogy megakadályozzák 
| a becsületes választói jogot, amely meg- 
! teremtené a népparlamentet, megszün- 
j tetné a mai igazságtalan osztályuralmat 

Ezért van az a kegyetlenül vad hajsza,
| az a rémséges dulakodás odafent a 
1 képviselőház üléstermében.

Tisza Istvánnak és a konzervati v- 
reakciós bandának nem kell a becsületes 
választás, hát pusztuljon az ország 
alkotmánya, dűljön romba a gazdasági 
élet. Jöjjön inkább az özönvíz, csak a 
nép ne jusson jogokhoz.

De hiába ! Tisza őrjönghet még egy 
ideig, Lukács akármilyen görcsösen 
ragaszkodik is a hatalomhoz, ez az ál
lapot örökké nem tarthat igy. Jönni 
kell egy jobb kornak, amely elsöpri 
helyéről azokat, akik annyit vétettek a 
magyar jog, törvény és igazság ellen.

Fel kell virradni egyszer. Kell Mert 
az igazság utat tör magának a legna- 

| gyobb akadályokon keresztül is. Még 
1 Tiszán és Lukácson át is.

Mit kap Baja?
Erre egyszerűen, egy szóval válaszolhatunk 

Semmit! Bajának, mint mindig, ezúttal is a 
nagy semmi jut.

A keddi őriiletes kavarodás, dulakodás kö
zepette nyújtotta be a képviselőházhoz a 
pénzügyminiszter az ország jövő esztendei 
költségelőirányzatát. Ebben a költségvetésben 
fel van sorolva minden, amit a kormány a 
jövő esztendőben megvalósítani tervez ha 
még meg lesz - - a kormány.

Figyelemmel olvastuk át a jövő évi budgé 
indokolását, amelyet kormánypárti lapok bő
séges kivonatban hoztak. Kerestük, kutattuk, 
hogy ez a mi fejlődésre alkalmas, élni es 
fejlődni akaró, de minden kormány által al
vásra, hanyatlásra Ítélt városunk mit kap, 
mit várhat. Es szomorúan konstatálhattuk, 
hogy sajnos semmit.

A kereskedelmügyi miniszter büdzséjéből 
kiviláglik, hogy sok állami közutat építenek, 
de ebből a sokból Bajára nem jut még csak 
egy morzsa hulladék sem. Bedig a baja 
bezdáni műútra szinte elkerülhetetlenül nagy 
szüksége van nemcsak Bajának, hanem az 
egész környéknek is. Mit sem változtat a 
helyzeten, hogy megvan az uj vicinális vasút. 
Szükség és pedig elkerülhetlenül nagy szük
ség van a baja—bezdáni útra, amely úgy 
volt tervezve, hogy a fővonalból szárnyvo
nalak ágaznának ki. Baja fejlődéséhez, előre 
haliadásához sokban hozzájárulna ez az Alt. 
De a kormánynak kisebb gondja is nagyobb 
annál, semhogy egy elhagyatott város szár
nya alá nyúljon.

Nem lesz ebből az útból semmi és ne vár
juk a közúti hidat és a vasúti állomás tisz
tességes kibővítését se.

Hiába várjuk a törvényszéket is. Olvas- 
sük csak ligyelemmel a költségvetés idevo
natkozó részét. Uj törvényszék felállításáról 
szó se esik. A deputáció felmegy majd, hall 
is majd szép ígéreteket, mesélnek néki arról 
a bizonyos kemény jóakaratról, amely meg
nyilvánul az elutasításban, valahányszor va
lamire szükségünk van Szomorúan állapithat- 
hatjuk meg, hogy a kormányból hiányzik 
a szándék a törvényszéket visszaállítani vagy 
bármi olyan jogos kívánságunkat kielégíteni, 
amely ezen a városon segítene.

Minket semmi sem lep meg. Tehát az sem 
lepett meg, hogy a bajai téli kikötőről sin
csen egy szóval sem említés.

Hogyan is lepne meg bennünket. Az volna

Fischer Pál tri- lá r t  üzletül)
(női és férfi fehérnemű, kalap, ernyő, nyakkendő, csipke, szál lag, harisnya stb.) 
k ö ltö zk ö d és  m ia t t  m é ly e n  leszá ll íto tt  o lesó  áro n  v á sá r o lh a tó k .
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a meglepetés, ha a kormány a legcsekélyebb 
jóindulatot is tanúsítana irántunk. Nem. Ilyes- 
mifélcben soha sem lészen részünk a mungó 
kormánynál. Ók csak szép beszédeket tud- , 
nak kivágni, ha deputációznak előttük. De ! 
tenni nein akarnak semmit.

Hiába is lessük, hiába is várjuk. Ezen a j 
városon kormány nem segít.

És minthogy itt mindenki tisztában lehet 
ezzel a nagy »jóakarattal«, a leghelyesebb j 
az volna, ha megpróbálnánk egyszer vala- j 
mit a magunk erejéből tenni,

T in igy is előbbre juthatunk.

TELEFONI I ÍREK.
Bpest, 1912. szeptember IS.

L o v a g ia s  á tfé rek
egész légióját termelte a képviselőház ! 
tegnapi viharos ülése.

Rudnay Béla ma délután viv pisz
tolypárbajt Zlinszky Istvánnal.

Kubinyi Géza és S^mrecsányi György 
szintén ma délután vívnak párbajt nehéz | 
lovassági karddal.

1 lámos Antal provokáltatta Károlyi ! 
Mihály grófot.

Szász Pál provokáltatta Szmrecsányi 
Györgyöt.

Rudnay Béla provokáltatta Rakovszky 
Istvánt.

Born Frigyes báró ügyét békésen 
intézték el.

A z  e llenzék a de legációban.
I

B udapesti re n d ő rö k  B écsb en .

A szövetkezett ellenzéknek mintegy j 
hatvan tagja elhatározta, hogy Károlyi 
Mihály vezetésével Becsbe mennek és 
megjelennek a delegáció ülésein, mint 
hallgatók.

Ezzel szemben hire jár, hogy a kor
mány karhatalmi készültségként Bécsbe 
visz budapesti rendőröket, akik a dele- 
gáci termében, mint eszterzitóriális te
rületen végeznének „rendőri“ szolgálatot.

P ó ly á k  István
rendőrt aligha állítja a kormány a bi 
róság elé, mert az teljesen valószínűt
len, hogy a kormány egy nyilvános 
bírósági tárgyaláson hagyná pertraktálni, ; 
hogy váljon jogos volt-e a rendőrök I 
„munkája" a Híz tanácskozó termében. ! 

Pólyák részére különben nagyban

folynak a gyűjtések. A Nemzeti Kaszi
nóban 5000 korona folyt be, más utón 
3000 korona és azonkívül több bank 
és magánintézet alkalmazottai indítottak 
rVyúk javára gyűjtést

NA Pl HÍREK

Jfootballcsapat összeállítás vasárnapra.

Kedvező jelekre mutat az, hogy most már 
annyira sikerült a football iránti kedvet el
plántálni az ifjúság között, hogy vetélkedni 
kezdenek a 22-én játszó csapatban való rész
vételért A legkülönbözőbb kívánságok me- j 
rülnek föl és igen nehéz helyzetben van az 
a bizonyos sport egylet — egy emberből 
álló — vezetősége, amikor a csapat üsszeálli- 
tással az egylet érdekét a nagyközönség ; 
igényét és a játékosok kedvét is kikellene j 
elégíteni.

A nagyközönséget akarjuk tehát segítségül 
hívni, mikor felkérjük, hogy levelező-lapon 
vagy bármiként hozzánk juttatandó levélben 
(esetleg a Lukács-dohánytözsdébe beadva) a 
helyi bajnoki és elsősorban a Szabadkai M. 
T. E.-vel szeptember hó 22-én délután fél 4 
órai kezdettel játszandó, most már nagyobb 
jelentőségű mérkőzésre a csapat összeállítási 
tervezetet beadni szíveskedjék.

Kérjük javaslatot tenni arra, hogy ki legyen 
a kapus, a két (jobb —bal) hátvéd, 3 fedezet 
és 5 csatár.

A szavazatok eredményét közölni fogjuk.
A szeptember 15-iki összeállítás ez volt : 

kapus: Kiss, hátvéd: Szalai, Thurad, fedezet: 
Pataky, Gábor, Petkovics, csatár: Nyiraty, 
Ripka, Major, Szűcs, (Kovács) Bálint.

Számításba jöhetnek : Boros, Nagy, Dr. Ko
csis, Hechtl, Gábor, Damjanovich, Farkas, ! 
Heiszky, Varga, Dr. Boróczy, Ernszt, Ozvald 
Rózsahegyi, Kristóf, Timpauer, Scherer, Bel- 
losits, Gedra, Berta, Neorcsik Antal, Schvvar- 
zinger László, Becker, Denneberg.

Azok között, akik a végösszeállitást javas
latukban leginkább megközelítik, vagy elta
lálják, egy ajándékot fogunk kisorsolni. 1

P a ss ió já té k . Felhívjuk olvasóink I 
figyelmét a ma megtartandó passió játékra 
örvendetes volna, ha valláskülönbség nél
kül minél többen résztvennének.

Dr. Pál Andor ügyvéd irodáját a Szegedi 
Bank újonnan épült bérházában megnyitotta.

Oszkár öngyilkos akar megint lenni. 
Ki nem ismeri Baján a siket Oszkárt, az 
egykori pincért, a Szanatórium pénzbeszedő
jét. A szerencsétlen embernek ugylátszik na
gyon roszra fordult a dolga és ezért meg
unta a sokat hányatott életét. Oszkár rövid 
időn belül már másodszor követett el öngyil
kossági kísérletet, de kevés sikerrel. Tegnap

is beszállították a kórházba. Valami mérget 
ivott de állapota nem étetveszélyes.

A m otorcsónak-verseny alkalmával ide 
fog érkezni szeptember hó 23-án számtalan 
idegen és külföldi vendég. A vendégek fogad
tatására a tanács és a Sport-Egylet a leg- 

I .szélesebb körű előkészületeket tette.
F antasztikus terv. Hire jár a városban,

1 hogy meghozatta a város a kaposvári szin- 
I ház tervét. Ez igazán fantasztikus terv, mert 
! Baja aligha építhet egy olyan színházat, 

amely legalább is 350—400 ezer koronába 
kerül. Színházra van szükség elkerülketetle- 
nül, de olyan drágára, mint a kaposvári Ba
jának igazán nem jut.

A Bárány Szá llod a  hátsó épületét nem 
akarja megvenni a pénzügyminiszter adóhi
vatal céljaira. A kérdéssel a szeptember hó 
26-iki közgyűlés foglalkozik.

B ácsm egye közgyűlése. Zomborból je
lentik : Bács-Bodrogh vármegye törvényha
tósági bizottságának tegnapi közgyűlésén 
Skultéty Ferenc alispán elnökölt a szabadsá
gon levő Vojnits István főispán távollétében. 
A közgyűlés a vármegye községeinek ház
tartási ügyeire vonatkozó 400 tárgyat intézett 
el. A közgyűlés jóváhagyta Zenta rendezett 
tanácsú város tavaly leégett városházának 
újjáépítési terveit és a zentai katolikus temp
lomnak ujáépitését határozta el 33,000 ko
rona költségelőirányzattal.

I K oleragyanus eset. Mohol községben 
1 egy koleragyanus eset fordult elő, mely al

kalommal széles körű intézkedések fogana- 
tositása mellett a helyszínén megejtett szigorú 
vizsgálat, illetve hullaboncolás, valamint a 
bacteriologiai negativ lelet eredményeként 
konstatáltatott, hogy a halál oka romlott 
hal élvezetétől származott heveny gyomor 
és bélhurut volt.

M erénylet az angol b elügym in iszter  
ellen . Az angol belügyminiszter ellen merény
letet kíséreltek meg. Amikor a miniszter dol
gozószobájába lépett a függöny mögött edényt 
pillantott meg, amelyről azt hitte, hogy rob
banó anyaggal van tele. Később az edényt 
alaposan megvizsgálták és egy zárt csomagot 
találtak benne, amelyen két elefánt védjegy 
volt. Hisz ez a kitűnő Diadal kávé kiállt fel,

5)

Az állandóan melegítő

METEORíí
KÁLYHÁK

a leg jobbak és leg
tö k é le teseb b ek  !

.Keves fűtőanyag, nagy fütö- 
képesseg!

Minden tüzelőanyagra és minden fűtési célra alkalmasak! 
Kapható úgy egyszerűbb, mint díszesebb kivitelben ! 
Sddig 800 ,000  darab van forgalomban. JYtinden ere- 
deti ,JYt e t g o ru kettős csillag védjeggyel van ellátva.

Óvakodjunk tehát az értéktelen utánzatoktól! 
E re d e ti M E T E O R  k á ly h á k  B a já n  c s a k is  i

Drescher Gyula
k e re sk e d é sé b e n  k a p h a tó k .
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amely a legjobb kávék keveréke, s mely a 
tulajdonos saját módszere szerint olyképen 
van konzerválva, hogy izét és zamatját éve
kig megtartja. Minden jobb füszerkereskedés- 
ben kapható, azonban csak zárt csomagban 
és két elefánt védjeggyel szabad elfogadni.

F ODOR KÁROLY.
segédszerkesztő.

Telefon: Szerkesztőség és kiadóhiv. 101.

Hirdetmény.
A bajai m. kir. kertészsegéd iskola telepén 

mintegy 150—200 métermázsára tehető ki
váló borfajtákból álló szőlőtermés folyó évi 
szeptember hó 23-án délután 3 órakor nyil
vános szóbeli árverés utján, az iskola hiva
talos helyiségében a métermázsánkint legtöb
bet ígérőnek eladatik.

Az árverezők 50 korona bánatpénzt tartoz
nak az árverés megkezdése előtt letenni, 
amely összeget a legtöbbet Ígérő 300 korona 
biztosítékra tartozik kiegészíteni. Bővebb fel
világosítás az iskola vezetőségénél szerez
hető s a szőlőtermés bármikor megtekinthető

Törlesztéses kölcsönöket
engedélyezünk

15-iől—65 évig
terjedő időtartamra

4 7 o  alapon,
kedvező feltételek mellett.

Bajai Keresk. és Iparbank.

HIRDETÉSEK
fe lvéte tn ek  — a kiadóhivatalban  

• • • • • • • • • • • • • • • • •
A ni. kir. k ertészsegéd iskola  vezetősége. |

Meghívó.
Van szerencsém a n. é. közönség szives 

tudomására adni, hogy folyó évi szeptember 
hó 22-én vasárnap este a Mészáros Lázár
utca 33. szám alatt levő összes helyiségem
ben v ilágp óstával és táncvigalom m al 

egybekötött

Szüreti mulatságot
rendezek, amelyre a nagyérdemű közönséget 1 
s a tánckedvelő ifjúságot tisztelettel meghívom. | 
Belépődíj szem élyenk in t 6o fillér. Kéz- 1 
dete este 8 órakor. A nagyérdemű közönség | 
minél tömegesebb látogatását kéri

tisztelettel
V á ra d i A n d rá s ,

vendéglős.

A d a m e k -fé le  nagy

cserépkályhám at,

melyet ezelőtt 3 évvel állíttattam 120 
korona költséggel, m inden elfogad 
ható árért eladom.

Egy kisebb, jókarban levő c s e ré p 
k á ly h á t szintén eladok.

Ifj. W agner Antal.

Kereskedősegédek
s z a tó c s o k , és jó megjelenésű ipa  
ro s o k , kiknek a jelenlegi keresetük 
nem kielégítő, nagy részvénytársaságnál 
heti 50 — GO és több koronát jövedel
mező p én zb eszed ö  ü gyn ök i ál 
lást nyernek Baján és vidékén. Ajánla
tok „szorgalmas“ alatt a kiadóhivatalba 
küldendők.

SALVATOR
GUMMI SARKAK

VILÁG CZIKK
UTÓLÉRHETETLER

TARTÓSSÁGIG

MINDENÜTT
KAPHATÓ.

Eladó cserépkályhák.
Két szép világoskék cserép- 
kályha teljesen újak 110 köb
méter fii tőképességgel eladó.
Értekezni lehet a szegedi bank
palota építkezési vállalatánál.

! k Szegedi Kereskedelmi és Iparbank b a j a i  f i  ó k i n t é z e t e
(Drescher Gyula-féle házban) 

elsőrendű feltételek mellett nyújt

( j e l z á l o g k ö l c s ö n ö k e t  1
földekre 10-től 65 évig terjedhető annuitásokkal, vagy tiszta kamatozású alapon. A ■ 

i| kölcsönök lebonyolítása simán, gyorsan, a legmérsékeltebb költségekkel és a felek |  
iránti legmesszebb menő előzékenységgel történik. ■

Á L L A N D Ó

^Baján, Sczsébet királyné-utca 7 szám alatt

Rosenfeld Albert ajánlja nagy választékban saját készítményü />/- én ká rp i to H -b n to ra t t  meglepő kedvezményes 
ár és fizetési feltételek mellett.. yW* Díszítéseket és lakberendezéseket kiváló szakmunkásom végzi "Wí Telefonszám 84.
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T isztelt H áziasszony!
Vegyen kizárólag két elefánt védjegyű

A  mesterdalnok
Czipőm szép és tökéletes,
Benne járni élvezetes,
Mert ha czipot szegzek. varrók. 
Raji’ van

»
pörkö lt kávét

mely a világ 
legjobb

kávé
keveréke
n s r

erejét, izéi,

á l l a n á é i n

megtartja.

©

C s a k  z á r t  c s o m a g o k b a n  c

gMT K a p h a tó  m inden  f ü s z e rü z le t b e n .'v . j
Ó va k o d ju n k  u tánzatoktó l. r

JWtnden két kilóhoz egy ingyen kávésbügr
X .-T| ’ * ,

|.t kilo Diadal pörköltkávr . . .  1 kor 25 fillér.
kilo Salon Diadal pörkölt kávé I kor. ,H5 fillér.

L kilo Elite Diadal nörkölLksivé . I kor. 50 fillér.

KAUCSUK-SAROK.

Egyszerűen díszes cementlapok □  “-ként
224 K-tól kezdve 

Csiszolt mozaik lapok □ “-kent 5 K-tól kezdve 
Zseton mükőlépcső f. mtr.-ként 5 K-tól kezdve 
Csiszolt granitt lépcső f. mtr.-ként

10 K-tól kezdve
/ieton sirkeret 2 m. hosszú 1 m. széles

15 K-tól kezdve
/tetőn sirkeret 1 m. hosszú sirfedőlappal

50 K-tól kezdve 
/Jrótbetétes cementcsővek 15-100 cm. átmérőig 
/fut fedőlapok betonból 20 K tói kezdve 
/futmedencék betonból 6 K-tól kezdve
Fizmedencék betonból 16 K-tól kezdve
1 kocsi dunai homok hazaszállítva 4 korona. 
Mindenféle beton- és műkő munkát elvállal

Grünhut M iksa
Spitzcr-fcle tégla- és cemetárugyára.

Egy jó fiú
tanoncnak és egy fiú kifutónak fizetés
sel azonnal felvétetnek a Corvin nyom 
dában (Mátyás király-tér 8 sz.)

Kátrány, carbolineum fedéllemezek és fertőtlenítő szerek nagy raktára “

HUSZÁR JÓZSEF
kizáró lagos festékkereskedésében, Baján, Főtér.

Saját gyártmányú I. rendű olajfestók kimérve bármely színben I kg. 80 fillér.
M o s h a tó .  W F “ T a r t ó s  é s  nem ra g a d . M o s h a tó .

r&rmir MMNii m
Nyomatott Nánay Lajos könyvnyomdájában Baján.

Szalm
akalap 

lakkok


